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Hortolandia. 13 de maio de 2019.

A

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
AO EXCELENTISSIMO SENHOR
VEREADOR VALDECIR ALVES PEREIRA

Requerimento n°445/2019

Presidente,
Em atengdo ao Requerimento n° 445/2019. encaminhamos resposta da Secretaria
Municipal de Servigos Urbanos, e Secretaria de Mobilidade Urbana, a saber:

A Secretaria Municipal de Servigos Urbanos encaminhou resposta, através de
Memorando MI n® 074/2019.

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana encaminhou resposta. através de
Memorando Ml SMMU n° 156/2019.

Desta forma. ante o atendimento das requisi¢des formuladas, colocamo-nos a
disposicdo para prestar ulteriores elucidagdes que se fagam necessérias.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Exceléncia protestos de elevada estima e
consideragdo.

Atenciosamente,

ANGELO GUSTO ZERUG]N]
Prefdito de Hortoldandia

Rua: José Claudio dos Santos, 585 — Remanso Campineiro — Hortolandia/SP — Cep 13184-472
Fone (19) 3965-1400 - www.hortolandia.sp.gov.br



Hortolandia

Cidade que cresce com a gente

Hortolandia, 07 de maio de 2019.

MI SMMU 156/2019
Protocolo Web: 13667/2019

A Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos
A/C: Dr* Elke Gomes Veloso - Secretaria de Assuntos Juridicos

Referente: Requerimento 445/2019

Trata o presente do requerimento do Nobre Vereador Daniel Laranjeira
acerca de informacoes sobre iluminag¢do nos pontos de 6nibus localizado nas
margens da SP 101 na altura do KM 7 e km 15.

1 — A responsabilidade pela ilumina¢cao nos pontos de 6nibus localizados nas
margens da SP101, na altura do Km7 até o Km15 onde compreende o municipio
de Hortolandia, se da pela concessionaria da rodovia?

Resposta: A responsabilidade pela infraestrutura as margens da SP101 é da
concessionaria da rodovia.

2 - Nos termos do convénio entre o estado e a concessionaria, foi assegurado a
obrigatoriedade de iluminag¢éo em pontos de 6nibus instalados na rodovia?
Resposta: Prejudicado.

3 - Considerando que a seguranca e a iluminacdo publica sao de
responsabilidade do poder publico, quais medidas foram adotadas pela
Administracdo Municipal frente a auséncia da iluminagao nos pontos de 6nibus
localizados na rodovia SP 101, na altura do km7 e Km15?

Resposta: Prejudicado.

4 - Nao havendo até o presente momento nenhuma acédo nesse sentido, seja do
poder executivo ou da entidade responsavel, quais ac¢des serdo tomadas para
buscar uma solucao referente ao problema de falta de iluminagao nos pontos de
o6nibus localizados nas margens da SP 1017

Resposta: Prejudicado.

Afiﬁo André Pereira e A A o
- Aaqw
Secretario de Mobilidade Urbana ]”"3 Hﬁ@\a@"‘)o\of\

MUNICIPIO DE HORTOLANDIA | SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Rua Olegéirio Bueno da Silva, 100 — Remanso Campineiro - Hortolandia/SP — CEP. 13184-461
(19) 3865-7228/3845-0919 | www.hortolandia.sp.gov.br
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Hortolandia, 09 Maio de 2019.

De: Secretaria de Servigos Urbanos.

Para: Secretaria Municipal de Assuntos Juridicos
Dra. Elke Gomes Veloso

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 445/2019.

Através do Requerimento n® 445/2019, se requer informagdes sobre retiradas de abrigos
de ponto de dnibus no municipio de Hortolandia.
Cumpre-me transmitir ao nobre Vereador as informagdes prestadas pela Secretaria
Municipal de Servigos Urbanos através do MI 074/2019.
Segue respostas pertinentes a esta secretaria:

1 — Sim, pois esta dentro da faixa de concessio.

2 — Prejudicado. Tal questionamento deve ser encaminhado a concessiondria
“Rodovias do Tiete”, pois faz parte da faixa de concessio da mesma.

3 — Prejudicado. Tal questionamento deve ser encaminhado 2 concessiondria
“Rodovias do Tiete”, pois faz parte da faixa de concessiio da mesma.

4 - Prejudicado. Tal questionamento deve ser encaminhado a concessionaria
“Rodovias do Tiete”, pois faz parte da faixa de concessio da mesma.

Segue em anexo e-mail enviado a ouvidoria da Rodovias do Tiete.

Atenciosamente,

Francisco@a/hﬁhﬁ’tfo da Silva
Secretario Municipal
Secretaria Municipal de Servi¢os Urbanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
Av. Olivio Franceschini, 1.200 — Remanso Campineiro — Hortolandia — SP.
Fone/Fax: (19) 3897.9800



A CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

Requerimento 445/2019

Requer informagoes sobre iluminagio nos pontos
de onibus localizados nas margens da SP101 na
altura do Km 7 e KM 15

1)

2)

3)

4)

Sim, pois esta dentro da faixa de concessao.

Prejudicado. Tal questionamento deve ser
encaminhado a concessionaria “Rodovias do
Tieté”, pois faz parte da faixa de concessio da
mesma.

Prejudicado. Tal questionamento deve ser
encaminhado a concessionaria “Rodovias do
Tieté”, pois faz parte da faixa de concessao da
mesma.

Prejudicado. Tal questionamento deve ser
encaminhado a concessionaria “Rodovias do
Tieté”, pois faz parte da faixa de concessio da
mesma.

O Departamento de lluminagdao Piblica enviou
uma copia deste requerimento 3 ouvidoria da
concessionaria “Rodovias do Tieté” através do
e-mail: ouvidoria@rodoviasdotiete.com.br.




" Zimbra jorgecastro@hortolandia.sp.gov.br

Questionamento”Req. 445/2019" da Camara Municipal de Hortolandia

De : Jorgécést}o <jorgécastr0@hortolahdia.sp.gov.br> Ter, 07 de mai de 2019 11:08
Assunto : Questionamento"Req. 445/2019" da Cdmara £2 anexos
Municipal de Hortolandia
Para : ouvidoria@rodoviasdotiete.com.br

Cc : RenatoSarto <renatosarto@hortolandia.sp.gov.br>,
FernandaOliveira

; <fernandaoliveira@hortolandia.sp.gov.br>,
f EduardoNitatori

<eduardonitatori@hortolandia.sp.gov.br>

Bom dia,

Favor responder ao questionamento anexo e abaixo oriundo da Camara Municipal de
Hortolandia.




NPOBOGIER

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA
ESTADO DE 540 PAULO

REQUERIMENTO I¥” 44572015

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

Regluer infornagies sobre iwminagio nos pontes de
énibus localizados nas margens da SP101 na alura do
Km 7 e K 15

Excelentissimo Senhor Presidente,

Requelro nos tenmos artigo 174, inciso Vi, do Regimento Interno da Cirara Municipal, e pélos motives ahaixe
expostas, a seguinte:

O vereador subscrevente foi questionado pelos usudrios de wansponte piblico, sobre a austitcia de Dluminacio piiblica
nos portos de dnibws instalados na redovia 8P 161 na altura do Km 7 o Km 15,

A auséncia de tuminaglo priblica nos pontos de Gnibus faz com que os usndrios permenegam em condigdes favorivels
e assalios e graves acidentes.

E cenp que a Rodovia SP 101 ¢ estadual e a concesslonaria responsivel por ela, deve cnmprir com 05 requisiios
contidos em contrato. v

Ante as dificuldades de informagBes & o requefimento.

Dianie do expostn, muite respeitosamente, REQUER que, ouvido plendrio, soja encaminhado ap Excelentissims
Senhor Prefelto os seguiates questionamentos:

1- A responsabitidade pela iluminagio nos pontos de 8nibus localizados nas margens da $P181, na almm do KM7 2é
o KM15 onde compreendn o muanitipio de Homolindia, se d4 pels concessiondria da roduels?

2 -- Nes termas do convénio entre o Estado ¢ a concessionfria, fol asseguradn a obrigatotiedade de fuminagio em
pontos de daibus fostatados na redovia?

3« Considerando que a segaranca e o ilomin piiblica sfo de wsponsabilidade do poder miblico, quais medidas

foram adotadas pela Administragio municipal frente a ausfncia da fluminag3o nos pontns de Anibus locolizados na
yodovia SP 108, na alina do Km 7 e KM 152

4- Nio havendo até o pwsente momento nenhuma agho nesse seatide, seja do poder éxeoutivo ou da eatidade
respansdvel, quais aghes serdo tomadas para buscar uma solugio referonte ao problema de falia de duminagdo nos
pontos do Snlbus localizatos nas marpens da SP10317?

72:}?2’5 25 26 n!é:; 462019

Daniel Laranjeira
Vereador

Rua Joseph Paud Jubizn Burlandy n° 250, Pargrre Gabriel - Hortolindia/SP - CEP- 13186-620 Fone/Fax: {19) 3897-9900
www.cmhosp govhr

Atenciosamente,

Jorge Castro
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T "Eng. Eletricista - Departamento de Tluminaggo Publica

SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS

Fone: (19) 3897-9800 / Ramal: 9807

Prefeitura Municipal de Hortolandia | www.hortolandia.sp.gov.br

Rua Capitdo Lorival Mey, 869, Loteamento Remanso Campineiro, CEP: 13184-470
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